
Zabezpečení hospodářských zvířat před útoky 

velkých šelem z OPŽP 2021 – 2027 

Aktivita 1.6.1.2 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými 

zvláště chráněnými druhy živočichů 

 minimální způsobilé přímé realizační výdaje: 50 000 Kč 

 míra podpory: 100 % 

 zjednodušené metody vykazování (ZMV) = žadatel k proplácení NEodevzdává 

faktury/účtenky 

 projektová příprava: paušálem 7 % z ceny realizace  

 věcně konzultuje AOPK ČR 

 

 žadatel podnikající v zemědělské prvovýrobě: administruje SFŽP (žádosti podávány 

přes MS21+ https://mseu.mssf.cz/) 

 výzvy: 33. výzva (podpora de minimis, ZMV), 41. výzva (notifikovaná veřejná 

podpora, skutečné náklady) 

 

 žadatel nepodnikající fyzická osoba: administruje AOPK ČR (žádosti podávány 

přes JDP https://isprofin.mfcr.cz/rispf) 

 výzva: 2. výzva (do 31. 10. 2023) 

 

 navrhované opatření je v souladu se standardem Ochrana hospodářských zvířat 

před útoky velkých šelem (dostupný na https://nature.cz/web/cz/standardy-pece-o-

prirodu-a-krajinu) 

 projekt je realizován na ochranu hospodářských zvířat, která jsou evidována 

v Ústřední evidenci hospodářských zvířat v souladu s veterinárními 

předpisy/plemenářský zákon 

 projekt je navržen s ohledem na zachování prostupnosti krajiny a se zohledněním 

zachování funkce biotopu velkých savců 

 způsobilé výdaje pro ochranu stád hospodářských zvířat (min. 5 dospělých ks) 

 

o Pro ochranu ovcí, koz:  

 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 

120–150 cm, v případě zabezpečení stád s přítomností kozlů výšky 

min. 150 cm,  

 pevné oplocení/ohrada (z pletiva, víceřadé pevné oplocení 

s elektrickým ohradníkem, kombinovaná konstrukce) výšky 120–150 

cm pouze v rozsahu tzv. noční ohrady v maximálním rozsahu 10 ha 

při celkové rozloze všech pasených ploch do 100 ha, při rozloze 

nad 100 ha v maximálním rozsahu 10 % z celkové rozlohy všech 

pasených ploch, se zohledněním zachování funkce biotopu velkých 

savců,  

 optické bariéry (páska/lanko nad ohradníkem, zradidla) do výšky 170 

cm a se zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců, 

https://mseu.mssf.cz/
https://isprofin.mfcr.cz/rispf
https://nature.cz/web/cz/standardy-pece-o-prirodu-a-krajinu
https://nature.cz/web/cz/standardy-pece-o-prirodu-a-krajinu


v odůvodněných případech (opakované útoky na hospodářská zvířata, 

svažitost terénu…) lze výšku překročit, 

 ochrana proti podhrabání (elektrický vodič, položené pletivo), 

se zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců, 

 zdvojení stávajícího oplocení, pouze se zohledněním zachování funkce 

biotopu velkých savců a v maximálním rozsahu do 10 ha při celkové 

rozloze všech pasených ploch do 100 ha, při rozloze nad 100 ha 

v maximálním rozsahu 10 % z celkové rozlohy všech pasených ploch, 

 košáry (pevné, mobilní),  

 zajištění bran, plašiče,  

 zdroj impulsů a uzemnění,  

 pořízení psa pasteveckého plemene (maximálně 2 pastevečtí psi do 100 

ks stáda a na každých dalších 100 kusů hospodářských zvířat jeden 

pastevecký pes),  

 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, 

při využití psa, pro průchod pastvinou). 

 

o Pro ochranu skotu:  

 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 

120–150 cm,  

 pevné oplocení/ohrada (z pletiva, víceřadé pevné oplocení 

s elektrickým ohradníkem, kombinovaná konstrukce) výšky 120–

150 cm pouze v maximálním rozsahu do 10 % z celkové rozlohy 

pastviny všech pasených ploch, splňující podmínky místa 

na telení/rození mláďat a krátkodobý pobyt matek s mláďaty, 

se zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců,  

 zajištění bran, plašiče,  

 zdroj impulsů a uzemnění,  

 pořízení psa pasteveckého plemene (maximálně 2 pastevečtí psi 

do 100 ks stáda a na každých dalších 100 kusů hospodářských 

zvířat jeden pastevecký pes),  

 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, 

při využití psa, pro průchod pastvinou) 

 

o Pro ochranu koní: 

 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 

120–150 cm, 

 elektrický ohradník (víceřadé přenosné oplocení, vodivá síť) výšky 

min. 90 cm v případě, že je/bude u stáda minimálně 1 pastevecký 

pes, 

 zajištění bran, plašiče, 

 zdroj impulsů a uzemnění, 

 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku, 

při využití psa, pro průchod pastvinou) 

 

 



o Pro ochranu farmových chovů (farmové zvěře a běžců):  

 doplnění stávajícího oplocení u farmových chovů ochranou proti 

podhrabání (elektrický vodič, položené pletivo) pouze se 

zohledněním zachování funkce biotopu velkých savců, a 

za předpokladu, že oplocení i jeho změna byly realizovány 

s územním rozhodnutím,  

 zdroj impulsů a uzemnění,  

 výstražné tabulky a informační cedule (k elektrickému ohradníku) 

 

o Pro ochranu včelstev:  

 elektrický ohradník výšky 170–200 cm (víceřadé přenosné 

oplocení, vodivá síť, kombinované pevné oplocení),  

 klece na ochranu včelích úlů před útoky medvěda,  

 zdroj impulsů a uzemnění - výstražné tabulky a informační cedule 

(k elektrickému ohradníku).  

Podrobnosti na: https://opzp.cz/dokumenty/pravidla-pro-zadatele/ a dotazy@sfzp.cz 

https://nature.cz/web/dotace/opzp-v-prs-aopk-cr, aopk-dotazy-opzp21@nature.cz  

https://opzp.cz/dokumenty/pravidla-pro-zadatele/
https://nature.cz/web/dotace/opzp-v-prs-aopk-cr

